江西农业大学研究生处文件
赣农大研发［2012］35号
[image: image1.jpg]

关于做好江西农业大学2012年国家奖学金
评选工作的通知
各基层研究生培养单位、各相关单位：
为深入贯彻落实《江西省教育事业发展十二五规划》文件精神，完善我省资助政策体系，促进研究生培养机制改革，提高研究生培养质量，国家自2012年秋起建立研究生国家奖学金制度。根据省财政厅、教育厅印发《江西省高等学校研究生国家奖学金管理暂行实施细则》、全国学生资助管理中心《关于做好2012年研究生国家奖学金工作的通知》（教助中心〔2012〕92号）和《关于做好2012年研究生国家奖学金工作的通知》（赣助中心〔2012〕54号）精神，为以为认真做好我校2012年研究生国家奖学金评选工作，现就有关事项通知如下：

一、组织领导

为进一步规范研究生国家奖学金评选工作，学校成立研究生国家奖学金评审领导小组，由副校长贺浩华任组长，研究生党总支书记熊红华任副组长，成员由纪委、学工处（学生资助管理中心）、研究生处、财务处等相关部门负责人及导师代表组成。校评审领导小组下设办公室，挂靠研究生处，由熊红华任办公室主任，陈小红负责办公室联络工作。在学校成立领导小组的基础上，要求各基层研究生培养单位成立研究生国家奖学金评审委员会，由基层单位主要领导任主任委员，研究生导师、研究生管理人员、学生代表任委员，负责本单位研究生国家奖学金的申请组织、初步评审等工作。

二、评选对象

国家奖学金的评选对象是全日制在校研究生中二年级以上（含二年级）的特别优秀学生，其中，2012级硕博连读研究生可以申请硕士研究生国家奖学金。

三、评选条件

1．热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2．遵守宪法和法律，遵守高等学校规章制度；

3．诚实守信，道德品质优良；

4．学习成绩优异，科研能力显著，具有发展潜力。对于取得高水平科研成果，已在核心学术刊物发表与本专业相关的学术论文篇数多，而且是第一作者，积极参加社会实践并获省级或其他省级以上奖励和荣誉的要优先评选。

四、评选名额

国家奖学金共评选34名，其中，硕士研究生评选31名，博士研究生评选3名。各基层研究生培养单位的评选名额分配见附4。

五、奖助额度

博士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年3万元；硕士研

究生国家奖学金奖励标准为每生每年2万元。

六、评选程序

1．所有符合规定条件的攻读硕士、博士学位的全日制研究生均有资格申请。有意愿申请国家奖学金的研究生，本人应如实填写《江西农业大学研究生国家奖学金申请审批表》（附1），向所在研究生培养单位评审委员会提出申请；

2．各基层研究生培养单位评审委员会主任委员负责组织委员会委员对申请国家奖学金的学生进行初步评审，评审过程中应充分尊重本单位学术组织、研究生导师的推荐意见。评审委员会确定本单位获奖学生名单后，应在本单位内进行不少于5个工作日的公示。公示无异议后，提交至江西农业大学研究生国家奖学金评审领导小组进行审定。对研究生国家奖学金评审结果有异议的学生，可在本单位公示阶段向所在单位评审委员会提出申诉，评审委员会应及时研究并予以答复。如学生对所在单位作出的答复仍存在异议，可在学校公示阶段向江西农业大学研究生国家奖学金评审领导小组提请裁决；

3．江西农业大学研究生国家奖学金评审领导小组在各研究生培养单位初评名单的基础上，依照《江西省高等学校研究生国家奖学金暂行实施细则》，坚持公开、公平、公正、择优的原则进行评审，并将审定结果在全校范围内进行不少于5个工作日的公示；

4．公示无异议后，学校将评审工作情况和评审结果报省学生资助管理中心。省学生资助管理中心组成专家评审组对所属高等学校评审情况和结果及相关材料进行评审。

七、有关要求

1.各基层研究生培养单位和有关部门要大力宣传国家奖学金的资助政策，积极发动广大学生主动申请，坚持公开、公平、公正、择优的原则做好评审工作，严格执行国家有关教育法规，杜绝弄虚作假；

2.各基层研究生培养单位要认真总结研究生国家奖学金工作的经验和问题，积极提出相关工作建议。同时，宣传获奖学生成长成才的典型事例，激发广大在读研究生勤奋学习、专心科研、积极向上的热情，扩大研究生国家奖学金的影响力。

3.各基层研究生培养单位要严格按《江西农业大学2012年研究生国家奖学金评定名额分配表》（附4）对学生进行推荐，并结合本培养单位的实际情况，参照《江西省高等学校研究生国家奖学金管理暂行实施细则》制定本单位的研究生国家奖学金评定细则，报研究生处备案。

4．请各基层研究生培养单位在公示的基础上，于2012年12月30日前将评选有关材料打印稿及电子稿报研究生处（电子稿发至陈小红的办公系统5518），汇总表需加盖单位行政公章，个人申请审批表一式三份。

5.上报的研究生国家奖学金评审材料要求材料齐全、内容真实，评审工作结束后研究生处将开展调查核实工作。

6.在研究生国家奖学金评审及发放过程中要严格履行评审、公示程序，不能徇私情，研究生国家奖学金将通过银行卡直接发放获奖学生本人，任何人不得冒领、代领，不得要求获奖学生捐赠奖学金。

附1：江西农业大学研究生国家奖学金申请审批表

附2：2012年博士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

附3：2012年硕士研究生国家奖学金获奖学生汇总表

附4：江西农业大学2012年研究生国家奖学金名额分配表

附5：填表补充说明

二０一二年十二月二十一日
主题词：研究生   国家奖学金    评选工作    通知
报：校党政领导

送：校属有关单位
  江西农业大学研究生处　                2012年12月21日印发
共印25份